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In naam des Konings
Vonnis

RECHTBANK AMSTERDAM

Afdeling privaatrecht, voorzieningenrechter civiel

zaaknurnmer / rolnummer: C/13/582711 / KG ZA 15-284 MyW/MRSB
Vonnis in kort geding van 2 april 2015
in de zaak van

1. de commanditaire vennootschap
EREDIVISIE MEDIA & MARKETING C.v.,
gevestigd te Zeist,

2. de naamloze vennootschap

N.V, ADO DEN HAAG,

gevestigd te Den Haag,

3. de naamloze vennootschap

AFC AJAXN.V,,

gevestigd te Amsterdam-Zuidoost,

4, de naamloze vennootschap

AZ. NV,

gevestigd te Alkmaar,

o7 de stichting

STICHTING BEHEER SC CAMBUUR-LEEUWARDEN,
gevestigd te Leeuwarden

6. de stichting

STICHTING FC DORDRECHT,
gevestigd te Dordrecht,

7. de stichting

STICHTING BETAALD VOETBAL ‘EXCELSIOR’,
gevestigd te Rotterdam,

8. de naamloze vennootschap
FEYENOORD ROTTERDAM N.V.,
gevestigd te Rotterdarn,

9. de besloten vennootschap

FC GRONINGEN B.V.,

gevestigd te Groningen,

10. de besloten vennootschap

GO AHEAD FAGLES VOETEBAL B.v.,
gevestigd te Deventer,

11. de besloten vennootschap

S.C. HEERENVEEN B.V.,,

gevestigd te Heerenveen,

12. de stichting
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STICHTING HERACLES ALMELO,
gevestigd te Almelo

13. de besloten vennootschap

NAC BREDA B.V.,

gevestigd te Breda,

14, de stichting

STICHTING PEC ZWOLLE,
gevestigd te Zwolie,

15. de naamjoze vetinootschap

PSV N.V.,

gevestigd te Eindhoven,

16. de besloten vennootschap

F.C. TWENTE 65 B.V.,

gevestigd te Enschede

17, de besloten vennootschap
FOOTBALL CLUB UTRECHT BV,
gevestigd te Utrecht,

18. de besloten vennootschap

B.V. VITESSE,

gevestigd te Arnhem,

19. de besloten vennootschap
WILLEM I TILBURG BV,
gevestigd te Tilburg,

eiseressen bij dagvaarding van 9 maart 2015,
advocaat mr. R, van der Zaa] te Amsterdam,

legen

Z_ handelend als eenmanszaak onder de naam Cafs “De
nv,

wonende te Amsterdam,
gedaapde,
in persoon verschenen.

1. De procedure

Ter terechtzitting van 19 maart 2015 hebben eiseressen pesteld en gevorderd
overeenkomstig de in fotokopie aan dit vonnis gehechte dagvaarding, Gedaagde,
iﬁernaihecﬂ verweet gevoerd met conclusie tot weigering van de gevraagde
voorziening. Eiseressen hebben producties in het geding gebracht. Gedaagde heeft
verweer gevoerd aan de hand van een overgelegde pleitnota. Na verder debat hebben
partijen verzocht vonnis te wijzen,

Ter zitting waren - voor zover belang - aanwezig:
aan de zijde van eiseressen:
aan de zijde van
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2. De feiten

2.1. Eiseressen 2 tot en met 19 (hicrna gezamenlijk aan te dviden als ‘de clubs’)
komen in de Eredivisie uit.

2.2.  Declubs hebben produotiemaatschappij Endemol Nederland (hierna
Endemo]) toestemming gegeven in hun stadions Iive televisiercgistraties to maken
van de in de Eredivisje gespeelde wedstrijden. De clubg hebben van Endemol

hierna worden aangeduid als “(de) Wedstrijdbeelden’.

2.4, Eiseressen hanteren voor de exploitatie van hun Auteursrechten een gesloten
exploitatiesysteem via de tclev; siezender ‘FOX Sports’. Deze zender js uitsluitend te
ontvangen ha het afsluiten van een digitaal abonnement bij een van de aanbieders

van de zender. Bij de aanbieders kunnen twee abonnementen worden afgesloten, eep

commerciéle doeleinden.
Het zakelijk abonnement biedt de gebruiker het recht op vertoning van de
Wedstrijdbeslden in het openbaar.
Fox-Sports heeft alle horecagelegenheden in Nederland gewezen op de vereiste
zakelijke licentie en bedoelde licentie aangebodern.

Café “De Zon”

2.5 heett een eenmanszaak waarmee hij onder de n
cen cale exploiteert aan de Lindengracht 65 te Amsterdam. ﬂ] is woonachtig in
het appartement boven het cafd. heeft een consumentenabonnement

genomen op de ontvangst van FOX-Sports. Hij is op het landelijke aanbod van Fox-
Sports om een zakelijke licentie te nemen niet Ingegaan.

2.6.  Op Facebook zijn onder de naam Café de Zon (onder meer) de vol gende
berichten geplaatst:

“22 september 207 1
Aanstoande Zaterdag om 20:45 live de topper Ajax — Twenye
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12 oktober 20171

Zaterdag 20:45 Iive Afax - AZ 1t

Lukt het de Amsterdammens de achterstand te veride inen of lopen de Atkmaarders verder uit 7 Live te
volgen in Café de Zon

29 aprif 2012
Yandaag worden we kampioen ! Twente - Ajex om 14:30

2mei 2072
Vanavond dan toch officiecl 11 20:00

2 mai 2012
Vanavond djax — 1y 20:00

14 april 2013
Yandaag mthday...PS%Ajmc !

14 aprit 2013
Matchday prv-ajox!

19 april 2013
20:00 4jax — Heereveen

13 april
De beslissing van de eredivisiz.... BIijft de landstirel bij ons in Amsterdam, 217

2.7.  Op 8 september 2014 is Café De Zon dooy
een vertegenwoordiger van eiseressen, bezocht, heeft in een door hem

ondertekende schriftelijke verklaring van 9 maart 2015 het volgende verklaard:

“l) 1k ben mif er van bewuss dur deze verklaring in cen Juridische procedure zal worden
gabruik,

3 Ik ieb aldaar een gesprek gevoerd met (...) -!ﬂ dit gesprek heeft (...
axpliciet aangsgeven live Eredivisie voetbal te vertomen inCafé 'De Zon, tegelijkertiid gaf. Aif aaqn
aat hij geenszins bereidwas de benodipde Jicentic bij mij af te stuiten,

4) Nadlat ik hem witgelegd had deat deze liceryic absolut vereist is en nada ik hem had
Bewaarschuwd voor evenyele Juridische gevolgen vay verfoningen zonder dese licentie, gaf (.. J
aan “ligver een rechiszqak 1 witlen”.

5) Zonder het afsluiten van ge licentie heb ik daarop Café “De Zon" verlaten,

0) Indien nodig ben ik bereig deze verklaring integraal onder ede 1o herhalen,



T TR 3T, e ——

2. APR 2015 14017 TEAM KORT GEDING RECHTBANK A DAM

C/13/582711 /KG 7ZA 15-284
2 april 2015

i

straffe van verbeurte van een boetc zou verklaren zich van verdere inbreuk op de
auteursrechten van eiseressen te onth ouden. hecft van geen van beide opties
gebruik gemagkt,

een bij de brief gevoegde onthondin gsverklaring te tekenen, waariy op

Staat dat de deurwaarder om 20:26 heeft geconstateerd dat in het café van de

2.9.  Ineen Tapporlage van bevindingen van de deurwaarder van 16 janﬁri' 2015
wedstrijd Ajax-FC Groningen wepd uitgezonden. De wedstrijd bevond zich 1 de

2.10.  Biseressen hebbctH bij brief van 21 januari 2015 oprieuw cen
zakelijke licentie aangebo en, onder bijbetaling van een bedrag van € 500, ter
compensatie van gemaakte Juridische kosten en gemiste inkomsten, bij gebreke
waarvan zij juridische stappen heeft aangekond; ed.

2.11.  Als producties 12 en 13 zijn twee processen-verbaal van constateringen en
twee rapportages van bevindingen van de deurwaarder overgelegd van 25 januari
2015 en, respectievelijk, 1 maart 2015. In beide gevallen heeft de deurwaarder
geconstateerd dat er in Café De Zon Iive~.credivisiew«edsn'ij den werden uitgezonden
via FOX-Sports. Op I maart 201 5 heeft de deurwaarder dit afgeleid uit de
omstandigheid dat hij de stem van de Nederlandse commentator herkende als die
van Theo Reitsma, een bekende commentator op FOX-Sports. De deurwaarder heeft
het logo van FOX-Sports, dat tijdens h‘ve~Eredivisiewedshﬁden inde
rechterbovenhoek van het scherm wordt getoond, niet kunnen zien omdat dit deej
van het beeldscherm met tape was afgeplakt.

3. Het geschil

(horeca)gelegenheden die eventueel exploiteert aan het aldaar aanwezige
publiek, met onmiddellijke mgang te staken en gestaakt te houden, voor zover
eiseressen voor de vertoning van de Wedstrijdbeelden in het o penbaar geen
schriftelijke toestermmi ng hebben verleend. Eiseressen vorderen voorts dat

3.2 D ocrt verweer,

33, Opde stellingen van partijen wordt biema, voor zover van belang, nader
ingegaan.



! t y . LAY .

C/13/582711 /KG ZA 15-284 6
2 april 2015

4, De beoordeling

4.]. S hecft niet wecrsproken dat de Wedstrijdbeelden auteursrechtelijke
bescherming genieten en dat de autcursrechten aan eiseressen toebehoren, zodat dit

en de deurwaarder is geconstateerd. De verklaring van is meer dan een
half jaar na de beweerdelijke constatering opgemaakt, op het moment dat deze
procedure al was aangekondigd. Het café is voorts op zondag dicht voor het publiek,

worden verwacht dat zij de bewcerdelijke inbreuk op hun auteursrechten
onweerlegbaar zouden aantonen. Nu zij daarin niet zijn geslaagd dienen de
vorderingen te worden afgewezen, aldus - steeds -

42,  De vootzieningenrechter overwee 1t dat zowel voor de berichten van
op Facebook als voor de verklaring van en de door de deurwaarder
opgemaakte rapporten van bevindingen en processen-verbaal van constatering geldt
dat deze vrije bewijskracht hiebben. Dat betekent dat de waardering van deze
bewijsstukken aan de rechter is overgelaten. De voorzieningenrechter overweegt dat
de berichten ap Facebook, waarbij de weds trijden van Ajax van dat moment werden

43.  Naar het oordeel van de voorzieningenrechter hebben eiseressen op grond

van de berichten van op Facebook, de verklaring van en de

processen-verbaal en rapporten van bevindingen van de deurwaarder, in onderlinge

samenhang beschouwd, voldoende aannemelijk gemaakt dat in elk geval op
i live-

8 september 2014, 16 januari 2015, 25 januari 2015 en | maart 2015
S

eredivisiewedstrijden ip zijn café heeft vitgezonden. Het is vervolgen
om het door eiseressen aangeleverde bewijs gemotiveerd fa betwisten
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ten eerste geen bewijs overgelegd van zijn stel ling dat het café al jaren op zondag
dicht is. Evenmin heeft hij aannemelijk gemaakt dat de berichten op Facebook enkel
gericht waren aan vrienden met wie hij de wedstrijd in zi jn woning boven het cafié
wilde bekijken. Dat de deurwaarder voorts goen duidelijke foto hesft gemaakt
waaruit onomstoteliji blijkt dat in zijn café Iive-eredivisiewedstrijden heeft
uitgezonden, leidt niet tot de conclusie dat van de inhoud van de processen-verbaal
niet kan worden uitgegaan. Evenmin is aannemelijk dat de deurwaarder met het
maken van de foto heeft pewacht tonatFtoevalli ¢ langs de voetbalzender
zapte. Dat de inbreuk stecds Op €en specifiek tjdstip en niet over een bepaalde
periode is geconstateerd is daartoe onvoldoende. Zoals overwogen moet ervan
worden uitgegaan dat de deurwaarder zijn taak met de vereiste onafhankelijkheid en
onpartijdig heeft vitgevoerd, Dat de dewrwaarder in opdracht van ciseressen heeft
gehandeld, betekent dus niet reeds daarom dat aan de inhoud van de processen-

vloeroppervlak van het café is genoemd ten slotte van ondergeschiki belang, De
conclusie is daqonvoldoende gemotiveerd heeft bestreden dat hij op de door
eiseressen genoemde data in zijn café Wedstrijdbeelden heeft uitgezonden.

4.4,  Doorde Wedstrijdbeelden in een voor het publiek toegankelijke
(horeca)gelegenheid te vertonen heeft deze beelden openbaar gemaakt als
bedoeld in artikel 12 1id 1 van de Auteurswet, Openbaarmaking van de

een zakelijke licentie heeft en dat ciseressen
ook niet op een andere wijze toestemming hebben gegeven voor de
Vvertomng in het openbaar van de Wedstrijdbeelden, Daarmee staat vast dat ’
in elk geval op 8 september 2014, 16 Januari 2015, 25 januari 2015 en 1 maart 2015,
0p de auteursrechten van eiseressen inbreuk heeft gemaakt. Niet gebleken is dat
hondanks meerdere waarschuwingen van de zijde van eiseressen de inbreuk
op hun auteursrechten heeft gestaakt. Daarmee hebben eiseressen bij de gevraagde

voorziening recht en (spoedeisend) belang. Het gevorderde gebod zal derhalve

4.5, MZaI als de in het ongelijk gestelde partii in de proceskosten worden
veroordeeld. Eiseressen hebben veroordeling van“gevorderd in de volledige
(proces)kosten, op grond van artikel 1019h Ry en deze blijkens een als productie 14
overgelegde kostenspecificatie gesteld op een bedrag van € 5.175 ,02 aan
advocaatkosten en explootkosten. Nu dit bedrag het in het indi catietarief [E-zaken
voor een eenvoudig kort geding begrote bedrag van € 6.000,- niet overschrijdt en
verder tegen de gevorderde proceskostenvcroorde]ing geen verweer heeft

e s e ey r—— e
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gevoerd, zal voornoemd bedrag van € 5.175.02 aan proceskosten worden
toegewezen. Dat bedrag zal worden vermeerderd met de kosten voor het nitbrengen
van de dagvaarding (€ 77,84) en met een bedrag van € 613,- aan griffierecht,

=T De beslissing

De voorzieningenrechter

5.1 gebiedtI Ml bet plegen van inbreuk op de auteursrechten van eiseressen,
waaronder begrepen het vertonen van de Wedstrijdbeelden in Café De Zon alsmede
in alle overige (horeca) gelegenheden die hij eventucel exploiteert aan het aldaar
aanwezige publiek, met onmiddellijke ingang te staken en gestaakt te houden;

52. veroordeelt [ om aan elseressen een dwangsom te betalen van

€ 2.500,~ voor iedere dag dat hij in strijd handelt met het in 5.1 . titgesproken gebod,
tot een maximum van € 50,000,- is bereiki:

5.3. veroordeclt- in de proceskosten, aan de zijde van eiseressen tot op
heden begroot op € 5.865,36:

54.  bepaalt de termijn als bedoeld in artikel 1019i Rv op zes maanden na de
datum van dit vonnis;

3.5, vorklaart dit vonnis tot zover uitvoerbaar bij voorraad,

3.6, wijst het meer of anders gevorderde af.

Dit vounis is gewezen door mr. M. van Walraven, voorzieningenrechter, bijgestaan
door mr. M.R.S. Bacon, griffier, en in het openbaar uitgesproken op 2 aptil 2015.
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